**现场采集信息及录指纹常见问题回答**

Q1：我以前在心理所录过指纹了，今年还要来录指纹吗？

A1：**不用**，**指纹采集只用来现场采集一次即可**，无需重复采集，请按照当年文件所示的报考时间，直接登录信息平台选择报考科目和缴费即可。

Q2：老师，我的原学校更名（合并）、撤销了，我需要准备其他什么资料吗？

A2：需要，**学校的更名或者合并，都由教育部发文批准**，可以在原学校的通知公告或百度上找到教育部的公告并打印即可。

Q3：老师，我是专升本的学生，我来录指纹的时候只要提交本科的成绩单可以吗？

A3：不可以。所有专升本、专转本等，要**同时提交专科和本科的成绩单**。

Q4：老师，我的本科成绩单在哪里能找到？

A4：一般本科成绩单都会随档案放在个人**单位的人事处或当地的人才市场**。如果档案放在单位，那么要人事处复印本科成绩单并再加上人事处的公章；如果档案放在人才市场，要在人才市场复印本科成绩单并加上人才市场的公章（从档案里复印出的成绩单都要有原学校的公章）。如果都找不到成绩单，那么只能联系原学校重新开具成绩单并加盖原学校教务处或者档案处的公章。

Q5：我的毕业证和学位证在搬家的时候都丢了，我该怎么办？

A5：毕业证和学位证丢失无法补办，只能找原学校**开具证明并加盖公章**。

Q6：老师，我自己的专业是日语，我报考的语种能选择日语吗？

A6：不能，申请国科大学位，**只能选择英语**。

Q7：我以前以同等学力报过其他的学校并录过指纹，我还要来录咱们这儿的指纹，可以吗？

A7：不能。因为你的信息在之前的学校信息库中，只能完成之前学校的申硕过程，或者确定不再申请那个学校的学位，**必须在你所报的学校清退你的个人信息后，才能到心理所申请学位**。

Q8：老师，我的工作时间怎么选？

A8：参加工作年月一栏，**必须工作时间满三年及以上**。即至2019年3月之前开始工作，至2022年3月之前，工作已满三年。

Q9：现场采集信息之前我注册并且提交学位申请后，我发现有提交错误，我能在现场更改吗？

A9：不能。**提交学位申请后，不得在指纹确认现场更改系统内容**。请点击提交前，务必仔细检查提交的所有信息。

Q10：我之前参加了同等学力考试，但是今年我的工作单位地址发生了变更，从上海调到了广州。那我的考试地址能选择在广州吗？

A10：请根据2022年平台上的选项要求填报（在2021年，平台只能选择原工作地上海）。

**新冠肺炎疫情防控常态化下，为了方便考生并减少人员跨省流动带来的疫情传播风险，要求京外考生不能选择北京考点，只能选择工作单位所在省（自治区、直辖市）相关考点参加考试 (报考时点击选择工作地所划归的考试地点) 。**

Q11：可以以硕士学位或者以博士学位来申请硕士学位吗？

A11：可以，但是都要满足国家规定的，**已经取得硕士学位或者博士学位满三年的要求**。即2019年3月之前取得的硕士或者博士学位**并工作满三年**。在提交材料时，同时提交相应的成绩单。建议还是以本科毕业证和学位证来申请，避免材料不全引发麻烦。

**注意：**

**1、新冠肺炎疫情防控常态化下，要求考生选择工作单位所在省（自治区、直辖市）相关考点参加考试 (报考时点击选择工作地所划归的考试地点) 。**

**2、来京指纹确认必须提交48小时核酸阴性证明，现场只进行收取学员材料工作，待指纹录入结束后送相关部门进行审核。如您的材料不符合要求，我们会及时电话及邮件、微信等形式通知您，请保持手机畅通。**

**感请大家的理解与支持！**